
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.592  37Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1012/2023 DE  30/10/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145,  Decreto Estadual n° 734/1992, 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/2008-AGE  e  PORTARIA Nº 278/2019.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A  SERVIDOR(A):  Maxwell  Henrique  Souza de Souza-
CARGO/FUNÇÃO: Supervisor
MATRÍCULA: 5960163/3-ORIGEM: Belém/PA-DESTINO A:  ALTAMIRA/
PA-OBJETIVO: PARTICIPAR NAS PROGRAMAÇÕES DO CACAUFEST 2023 
(ABERTURA, TORNEIOS DE QUEBRA DO CACAU,COZINHA KIDS, TRATORA-
ÇO, RODEIOS, CAVALGADA S,CONCURSO DE DERIVADOS DO CACAU,FÓ-
RUM REGIONAL DA CACAUCULTURA,SEMI NÁRIOS,PALESTRAS TÉCNICAS 
,CONCURSOS E APOIO TÉCNICO)..
PERÍODO: 05 A 13/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
Marcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 1003506
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  1011/2023 DE  30/10/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O (A) SERVIDOR (A): Sidney Barros Miranda-OCUPANTE DO 
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador
MATRICULA: 5972462-ORIGEM: Soure/PA-DESTINO A: Portel/PA-OBJETIVO: 
Fazer levantamento de informações, referente ao inicio do programa Territórial
Sustentavel em Portel e levantamento das potencialidades das cadeias pro-
dutivas do Rio Pracuuba.
PERÍODO: De 06 a 12/ 11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
Marcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 1003504
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1008/2023 DE  30/10/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
DESIGNAR O SERVIDOR: Thiago Neves Cruz-MATRÍCULA: 57216522/1-CAR-
GO/FUNÇÃO: Técnico de Gestão de Pesca/SEDAP-ORIGEM: Belém/PA.
DESTINO: Marabá/PA, Itupiranga/PA, São Geraldo do Araguaia/PA, Brejo 
Grande do Araguaia/PA e Araguatins/TO
OBJETIVO: Acopanhamento de convênio, visita a unidade de reprodução de 
peixes e produção de alevinos e realização de visitas técnicas aos municípios
PERÍODO: 05/11/23 a 11/11/23
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 1003491
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1009/2023 DE  30/10/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
DESIGNAR O/A SERVIDOR (A): Jailton Barros Serejo.-OCUPANTE O CAR-
GO/FUNÇÃO: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura/SEDAP-MATRICU-
LA: 57175425-2
ORIGEM: Belém/PA-DESTINO: Marabá/PA, Itupiranga/PA, São Geraldo do 
Araguaia/PA, Brejo Grande do Araguaia/PA e Araguatins/TO
OBJETIVO: Acompanhamento de convênio, visita a unidade de reprodução de 
peixes e produção de alevinos e realização de visitas técnicas aos municípios
PERÍODO: 05/11/23 a 11/11/23
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 1003496
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1010/2023 DE  30/10/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
DESIGNAR O/A SERVIDOR (A): Fábio André Tourão -OCUPANTE O CARGO/FUN-
ÇÃO: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura/SEDAP-MATRICULA: 5899478/1
ORIGEM: Belém-DESTINO: CAMETÁ/PA-OBJETIVO: Visita técnica para 
atender demandas-PERÍODO: 13/11 a 17/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 1003500
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1016/2023 DE  30/10/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR(A) : Paulo Sérgio Botelho Soares-OCUPANTE O 
CARGO/FUNÇÃO: Colaborador Eventual-CPF: 028.813.732-91
ORIGEM: Belém/Pa-DESTINO A:  BREVES/ANAJÁS-OBJETIVO: REALIZAR 
VISITAS TÉCNICAS PARA ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO PROJETO 
MARAJÓ SUSTENTÁVEL
PERÍODO: 20 a 25/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
Marcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 1003528
PORTARIA DE DIÁRIA Nº /2023 DE  11/10/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O SERVIDOR: Maria Iranilse  Brasil Dias Pinheiro-MATRÍCU-
LA: 5950261/2-CARGO/FUNÇÃO: Secretária Adjunta -ORIGEM: Belém /
PA-DESTINO A:  Medicilândia
OBJETIVO: Participar do CACAUFEST no Município de Medicilândia-PERÍO-
DO: 10 a 12/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
Marcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 1003764
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1027/2023 30/10/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992;
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINNCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTADO 
DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR (A) : Giovanni Corrêa Queiroz -OCUPANTE O 
CARGO/FUNÇÃO: Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca
MATRICULA: 5931463/3-ORIGEM: Belém/Pa-DESTINO A: Brasília-OBJETI-
VO: Participar da Reunião Ordinária da Câmara setorial da cadeia produtiva 
de Fibras Naturais
 PERÍODO: 31/10 a 01/11/2023
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 1003757
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1017/2023 DE 30/10/2023
 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR(A) : Ozias Guedes de Aquino-OCUPANTE O 
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I-MATRICULA: 3177530/1
ORIGEM: Belém/Pa-DESTINO: Breves/anajas-OBJETIVO: REALIZAR VI-
SITAS TÉCNICAS PARA ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO PROJETO 
MARAJÓ SUSTENTÁVEL
PERÍODO: 20 a 25/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
Marcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 1003533

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1019/2023 DE  30/10/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992;
Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ES-
TADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A  SERVIDOR(A):  Sidônio Bonifácio-MATRÍCULA: 
15440-CARGO/FUNÇÃO: Auxiliar de Atividades Agropecuárias-ORIGEM: 
Belém/PA
DESTINO: Parauapebas/PA-OBJETIVO: Marabá/PA, Itupiranga/PA, São Ge-
raldo do Araguaia/PA, Brejo Grande do Araguaia/PA e Araguatins/TO p
PERÍODO:  05 A 11/11/2023
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 1003656
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1018/2023 DE  30/10/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
DESIGNAR O SERVIDOR: Thiago Augusto de Carvalho Leão-MATRÍCULA: 
55.585.956-CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I-ORIGEM: Belém/PA-


